ARTICULUS III.

De Hypothecis.

1848 Questio 1. est, quid sit hypotheca? 2. quotuplex? 3. in quo differat à pignore? 4. quæ res hypothecari possint? 5. ad quæ bona extendat se sit hypotheca generalis? 6. quæ bona cadant sub hypothecam specialem? 7. an jus Patronatus annexum fundo, hypothecæ subjecto, censeatur cum illo datum in hypothecam? 8. quibus dispositione juris competat hypotheca tacita? 9. quæ specialiter notanda circa tacitam uxoris hypothecam in bonis mariti? 10. an Ecclesia habeat tacitam hypothecam in bonis Prælati?

Ad 1. Resp. constare ex n. 1814.

Ad 2. Resp. id haberi n. 1817.

Ad 3. dictum esse n. 1814.

Ad 4. esse responsum in generali regula n. 1822. eadem enim etiam ratio est pro hypothecis; qualiter autem res Ecclesiæ in hypothecam dati possint? constat ex 1824.

1849 Ad 5. Resp. quod extendat se etiam ad bona subsequente tempore acquirenda, quamdiu debitum non extinguitur, esto horum expressa mentio facta non sit. L. fin. C. quæ res pign. obligari poss. item, ad merces mercatorum; Haunold. mox citandus; ad actiones, & nominas; hæc enim nomine nostrorum bonorum veniunt per L. 10. §. i. ff. ad Senat. Conf. Trebell. imo quidquid auget patrimonium nostrum; adeoque ad servitudes, fructus iatros ex hypotheca &c. non tamen præmium emptum ex illis fructibus. L. 29. ff. de pignoribus; sed excipe i. bona, quæ hæres defuncti debitoris acquisivit per se, non ab illo. 2. quæ quis non hypothecasset verosimiliter, facta expressa eorum mentione. 3. quæ quis nod-

436 Tract. in Lib. III. Decretal. Quaestio XXI.

poteſt alienare. V. Haunold. tom. 4. tr. 10. n. 874.

Ad 6. Resp. quod ſub hypothecam ſpeciali etiā ea, quā nec deſignata per conſequentiā accedunt fundo v.g. per alluvionem L. 16. ff. de pign. & hypoth. vel ſi rei quoad proprie- tam obligatæ consolidetur uſusfrui- tus L. 18. §. 1. ff. de pignor. act. & de- terminata, ſeu ſpecificata, vel in omnibus bonis certi generis.

Ad 7. Resp. quod, qui toparchiam, vel arcem aliquam ſubjicit hypothecæ, non propterea etiā ceneſatur hypothecafte- jus Patronatū illi annexum c. 18. de ſent. & re judicat. nam ex uſu juris Patrona- tū nihil naſcitur pretio estimabile, quod aptum ſit venire in partem debiti compu- randum, pro cuius ſecuritate conſtituitur hypotheca; Haunoldus tom. 4. de Juſt. tr. 10. n. 903.

1850 Ad 8. Resp. hypothecam generalem, ac tacitam 1. competere Fīſco in omnībus bonis debitoris L. 2. C. in quibus cauſa pign. tacit. 2. pupilli, & minoribus in bonis Tutorum, & Curatorum L. 20. C. de administrat. tutor: imo etiā Vitri, ſi Mater Tutrix prius nubat, quam liberis tutorem petierit, & reliqua perſolverit. L. 6. C. ex quib. cauſa pign. tacit. contrah. 3. pupillo in re, alteri empta, ex pecu- nia pupilli, hic enim habet hypothecam ſpecialem pro pretio nequid ſoluto, & privilegiatam, ut omnes alios hypothecarios anterioros, etiam ſpeciales præcedat, L. 7. ff. qui potiores. 4. Legatarii, & fi- deicommissarii in bonis Testatoris §. 2. Instit. de Legat. L. 1. C. communia dele- gatis; intellige tamen in bonis, quæ à te- statore ad hāredem pervenient, ut apud iſipsum maneant. Haunold. tom. 4. de Juſt. tr. 10. n. 981. 5. uxori pro dote, ac ejus reſtitutione in omnibus bonis mariti. §. fuerat. Instit. de actionib. & c. ex Literis. 5. h. t. ibi: mandamus, quatenus, ſi tibi conſtituerit ex hiis, que in praefentia tua fuere proposita, & probata, quod mulier dicie, viro dediffe in dotem, in prædictum R. de bo- ni fratri aliquam poſſidere: cum mulieri- bus favor multum in recuperandis dobitibus debeat. & cauſum ſit in jure, quod propter maleſiciū viri, mulier remanere non debeat in donata, cum etiā bona viri mu- lieri ſint pro dote ſacrie obligata, & cum ſuo

onere tranſuertat ad quemlibet poſſidentem: R. prædictum eidem mulieri, ad reſtitu- nem dobiſ eatenus condenneſ, quatenus de bonis fratri ſui præfati noſciur poſſi- dere.

Ex hoc Resp. ad 9. Not. 1. hypothecam alicui rei impoſitam tranſire cum i- pſa re in ejus poſſefforem vel exēpto, vel ex alio titulo per cit. c. Ex literis. ibi: cum ſuo onere tranſuertat ad quemlibet poſſi- dentem, & L. 12. C. de diſtractione pi- gnor. etiā mihi vendita eſſet mandato Ju- dicis. c. Ex tenore. de for. Comper. c. Cum ſuper. de ſent. & re judic. L. 2. ff. ne quis in loco publico. Excipe tamen, niſi cum conſenſu Creditoris fundus, hypo- thecæ ſubjectus, alienatus ſit. L. 8. & 11. ff. quib. mod. pignus ſoly. Not. 2. uxo- rem poſſe agere pro dote ſua contra quemlibet poſſefforem, vel detinentem bona mariti, ut conſtat ex eod. textu. Not. 3. dictam uxorū hypothecam tac- tam pro dote, non præferri alteri hypo- thecæ expreſſa priori, etiam non privile- giata, juxta Barb. in L. 1. ff. ſolut. matr. p. 6. an. 4. Verum circa hoc punctum V. di- cenda §. seq.

Ad 10. Resp. Ecclesiā in bonis Præ- lati, vel alterius administratoris bono- rum Ecclesiārum, habere omnia ejus bo- na ſibi tacito hypothecata in ſecuritatem malæ administrationis; Ecclesia enim gaudet jure minorum; ergo ſicut iſi ha- bent tacitam hypothecam in bonis Tu- torum, & Curatorum; ſic Ecclesia in bonis Prælati, & cujuslibet administratoris bonorum Ecclesiārum; antec. eft ex c. 1. de in integr. reſtit. ibi: Cum Epifo- po ejus conditionem deteriorem facere non liceat. & Ecclesiāre Minoris debeat ſem- per illaſa ſervari, &c. Auditio. 3. eod. ibi: nos attendentes, quod utraque Eccle- ſia fungatur jure Minoris, aequitate pen- ſata utramque reſtituimus contra reli- quam ad probandam rationem omissam, ne alterutra pars, propter hujusmodi ne- gligentiam, gravi jacturā laedatur; de Mi- noribus autem etiam conſtat ex L. 20. C. de administrator. Tutor. ibi: Pro officio ad- ministratioñis, tutoris, vel Curatoris bo- na, ſi debitores exiſtant, tanquam pigno- ris titulo obligata, minores ſibi mei vindi- care minime prohibentur; idem eft, & fi- tutor, vel Curator quiſ constitutus res-

ni-

minorum non administraverit, his praenotatis :

§. I.

De privilegio hypothecar pro dote Uxoris.

Generalem hypothecam tacitam, hoc est lege constitutam, Uxori compete-re in bonis mariti, cum iure prælationis ante omnes hypothecas tacitas, non si-militer privilegiatas, constat ex L. in rebus C. de jure dotum, ibi : *in rebus dotalibus, sive mobilibus, sive immobilibus, seu se moventibus, si tamen extant, sive estimata, sive inestimata sint, mulierem in his vindicandi omnem habere, post dissolutum matrimonium, prærogativam, jubemus ; & neminem Creditorum mariti, qui anteriores sunt, posse sibi potiorem causam in his per hypothecam vindicare, cum eadem res, & ab initio uxoris fuerint, & naturaliter in ejus permanesint Dominio ; & statim infra; volumus itaque eam in rem actionem in hujusmodi rebus, quasi propriis habere & hypothecariam, omnibus anteriori-rem possidere, ut sive ex naturali jure ejusdem mulieres res esse intelligantur, sive secundum legum utilitatem ad mariti substan-tiam pervenisse videantur ; per utramque viam, sive in rem, sive hypothecariam eple-nissime consulatur ; & L. 12. C. qui potio-nes in pign. §. 1. ibi : Sancimus, ex stipula-tu actionem, quam mulieribus jam pro do-se instituenda dedimus, cuique etiam tacita-ram donavimus inesse hypothecam, potiora jura contra omnes habere mariti Creditores, licet anterioris sine temporis privilegio val-lati. De eadem materia, §. Fuerat. 29. Instit. de Actionib. dicitur : *fuerat antea & rei uxoria actio una ex bona fidei judicis; sed cum pleniorum esse ex stipulatu actionem invenientes, omne jus, quod res uxoriora ante a habeat, cum multis divisionibus in actionem ex stipulatu, quod de dotibus exigendis proponitur, transulerimus, merito rei uxoriae actione sublata, ex stipulatu actio, que pro ea introducta est, na-turam bona fidei judicii tantum in exactio-ne dotis meruit, ut bona fidei sit; sed & tacitam ei dedimus hypothecam; preferri au-tem aliis Creditoribus in hypothecis nunc**